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Kommunikointi vieraalla kielellä vaatii kykyä havaita ja tuottaa kohdekielen puheäänteitä tarkasti. 

Teoreettisesti vaikeimpienkin äänteiden kategorisointi ja ääntäminen on mahdollista oppia erilaisten 

harjoitteiden avulla. Aiempien tutkimusten perusteella tiedetään, että sekä lapset että aikuiset oppivat 

nopeasti ääntämään uusia äänteitä kuuntele ja toista -menetelmällä (Tamminen et al., Taimi et al., 

Peltola M.S. et al. submitted) ja ikääntyneidenkin ääntäminen muovautuu tehokkaasti (Jähi et al ). 

Oppimista voidaan myös tehostaa antamalla tarkkoja ääntämisohjeita (Saloranta et al.), mutta 

ortografian näkemisen on havaittu häiritsevän ääntämisen oppimista silloin, kun akustinen ja 

visuaalinen vihje ovat ristiriidassa (Peltola K. U. et al.).  

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin kahden erilaisen harjoitteen vaikutuksia uuden vokaalin tuottamiseen 

ja tunnistamiseen aikuisilla suomalaisilla oppijoilla. Tutkimusparadigma koostui ensimmäisen päivän 

lähtötasotestauksesta (identifikaatio ja tuotto) ja harjoitteluosioista sekä toisen päivän harjoittelusta sekä 

lopputesteistä käänteisessä järjestyksessä. Ärsykkeinä toimivat semisynteettisesti tuotetut epäsanat 

/ty:ti/ ja /tᵾ:ti/, joista jälkimmäinen sisälsi oppimisteorioiden (esim. SLM, Flege) kannalta erityisen 

vaikeasti opittavan kohdevokaalin.  Molemmille ryhmille toistettiin ärsykesanoja 

pseudorandomisoituna jaksona. Ryhmä 1 suoritti harjoittelu kuuntele ja toista -menetelmällä. Ryhmä 2 

puolestaan ohjeistettiin laskemaan devianttiäänteiden määrät kustakin harjoitejaksosta ilman 

tuottoharjoitetta. 

Tulokset osoittivat selvästi, kuuntele ja toista -harjoittelu muovasi sekä tuottamista että havaitsemista 

tehokkaammin, sillä Ryhmän 1 tulokset muuttuivat merkitsevästi harjoittelun myötä, kun taas Ryhmän 

2 tuloksissa ei tapahtunut kehitystä. Tämä osoittaa toisaalta sen, että ääntämisen oppimisessa 

artikulatorinen harjoittelu johtaa muutoksiin, mutta lisäksi tulokset viittaavat siihen, että 

ääntämisharjoittelu vaikuttaa vahvasti äänteiden havaitsemiseen.  
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